

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência: Língua Espanhola**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
40	O texto trata sobre as propostas das OMS para diminuir o consumo de bebidas açucaradas. Como diz o enunciado da pergunta, especificamente, a proposta é privilegiar os impostos especiais, como os que se aplicam ao tabaco, com uma percentagem fixa, mais do que impostos sobre as vendas, calculados como percentagem sobre o preço final de venda do produto. Por esse motivo, a resposta a) seria incompleta. A única resposta que responde totalmente à proposta de política econômica associada à venda de produtos açucarados proposta pela OMS é a d), pois o texto afirma que se recomenda o investimento desses recursos criados por meio de impostos especiais em políticas de fomento à saúde.	Indeferido	Gabarito mantido